bib. morari , nec, licet nos ad languorem iter laboriosum dedisset, conquiescere voluit : sed nominis tui fama impulsus, tibiq. iamdiu destinatus ad te venire decreuit . Quapropter è peregrinatione perceptos fructus tecum liberalissimè communicat, teq. illis impertit; ut eius religionis sis particeps, quae nobis incusa est coelestissimo in illo sacello , vbi Virginea in aluo se Deus in hominem conuertit : vbi continui misericordiae imbræ fluunt ; & candidi pietatis soles , quorum nunquam nitor obscuratur , diuulsis nubib. clarè fulgent. Meo in sinu erat hic liber ; cùm illic R E G I N A E Angelorum , ad eius sacratae imaginis pedes proiectus , gratias egi , ac vota solui . Etenim eius benignitate , ab innumerabilib. calamitatib., curis, & aerumnis, quib. oppressus , disceptus , & conscius fueram , statim suscepis votis, me extractum , verisimè sensi. Intulit me ad tranquillum , è saeuis voluptatum tempestatib., quib. vento increbescente , & maiores fluctus voluente, exasperato, & aperto in mari homines saepe obijciuntur, & afflictantur. Redegit , ac retudit infirma acta-

te

te vagantem , ac diffluentem animum , qui
prauis cupiditatib . sc deuinxisset . eadem sen-
fib . rationi repugnantib . vias rescidit . Factum
est illius clementia , vt earum rerum , quae ma-
ximum in malum euafissent , me incredibile
odium perceperit : eaq . ex animo deleuerim ,
quib . non minus iuuenes , quam pisces ha-
mo , in fraudem alluci , & capi solent . Te igi-
tur , B R V G O R A maximè Illustris , valde
obtestor , vt libellum hunc non ornatum ,
non lepidum , non expolitum , sed summa
scriptum pietate ab inuidorum iniuria pu-
gnacissimè defendas . Is , quo maiori imbu-
tus est religione , eò apertiùs apud omneis te-
statum relinquet , quam ad te tanta grauitate ,
& amplitudine uirum amanter , & perofficio-
sè obseruandum animus meus propensus sit .
Tibi verò Deus semper optata omnia adferat ;
te Virgo maximis donet gaudijs : eius pieta-
tis plurimum in te se effundat ; efferatq . , & se
ostendat in te perpetuò clarissimum eius lu-
men , quo sol , quo stellae praelstringuntur .
Cum ea ego suppliciter agere non desistam ; vt
tibi ad multos annos uitam longius produ-
cat ;

cat; quò liberos tuos, qui nunc virtutib. flo-
rent, dignitatib., & honorib. copiosè auctos,
& magnificentissimè ornatos uideas. Sic tua
familia, quae semper floridis magnarum lau-
dum ramulis enituit, perpetuis saeculorum
aetatib. virtutis gloria vigeat. Ac te deniq.
sanctissima Depmater reducerem in coelum
faciat; ubi aeterna cum felicitate, aeternum degas
sempiternum. Vale. Mediolani. x. Kal. Se-
ptembbris. ∞ . LXXIX. CI.

MIRACVLORVM
VIRGINIS
LIBER. TERTIVS
AB. HERCVLE. VINCENALA

183

latinè scriptus.

MIRACVLVM PRIMVM

Qui Mariae nomen audientes, vel nominantes, subnixis genib. ex honorem habent, aeternis praemys digni fiunt.

Iles, à bellicae rei studio recedens, cum in Cistercienti religione non men professus fuisset, ibi in grauissimum monum postcā delapsus est. Desperatione animum ferè abduci sinebat, dum secum perpēderet, quām grauia essent ea, quae prius, quām monacus fieret, admiserat. Interea in magno animae, & corporis periculo constitutus, se Virgini commendare, eius opem implorare, & illius se dare in clientelam. Ei misericordiae regina apparens, ita metum, & moestitiam omnem ademit; ut idem ē grauissima aegritudine recreatus, statim animo, & uultu aperrissimam laetitiam indicaret. Rogitanti coenobij praefecto, quinam tam subito moeror ille in tantum gaudium fuisset conuersus; dixit, eam ob rem, se exsultare, quia lucidissimam huius maris stellam.

Aa Iam,

lam, quae mirabili luce omnia conspergit, niderat.
Obstupuit praefectus, coniectans, ab ipso monaco singularē aliquod religionis exemplum erga Virginem editum fuisse, quo tanto ab ea beneficio fuisset affectus. Dixit ille, semper cum augustissimum eius nomen audiret, ut illud ueneraretur, subnixo poplite se submittere consueuisse. Salus igitur pio viro, qui prius miles fuerat, ob honorem, quem Dei matri praestiterat, allata est. Videns Ioan. Pontifex optimus maximus quanti ea res sit, ea potestate quam a Deo habebat, uiginti dies illius poenae, quae ob peccata debetūt indulgenter ijs dimittit, qui sanctissimū illud nomen commemorantes, vel ab alijs nominari audientes, illud auguste, ac sancte colunt, ac se submitunt. Quod mirum in modum laudandum est, si ad Christi seruatoris ac liberatoris nostri memoriam fiat.

MIRAC. VIRG. II.

Mariæ nomine cacodaemones expelluntur.

Cacodaemon miris modis puellae, quae se religioni Cisterciensi sacrare decreuerat, ludos dabat; ita ut iam miseram ad insaniam adegit. Noctu' scelestus illam conueniens, & ante oculos huius mundi commoda, & uoluptates; religionis vero incommoda, & angustias proposuit; ut eam ab instituto honesto auerteret. Ipsa prudenter, & cautè respondit: quid me posteā fieri, quis mihi consulat, si tantis delicijs diffuenti extrellum hic diem obire, & hinc abscedere contigerit? Hic impius obmutuit; &

emsi A

subli-

sublimem adolescentulam arripiens, è specula illam deicere nixus est. At ea se salutatione Angelica, ex illo periculo eripuit; hostemq; in fugam coniecit; qui abiens futurum dixit, ut se a cernitum, & grauis simum aduersarium semper haberet; ni ab illo institutor longè abducta recessisset. Idem palam protulit, & fasilius est, nisi eo tempore MARIAE nomen memoria repetitum fuisset, de puellae e uitâ auctum fuist se. Non amplius postea ullam pueritiae curam iniectit; neq; ad eam concessit. Discant hinc christianis homines, quantum nim cùm sanctissimum illud nomen, tunc Angelica salutatio ad reprimendos cacodaemonum impetus, ac furores habeat. *Vnde si odi omnes moniles illa diabolica in ipsa summa bina pueritiae miretur & MIRACULI VIRG. IIII. S. annos non coelestis s*

Dei matris pulchritudinis contemplandae p̄ y uiri maximo studio tenentur. *S. annos non coelestis s*

Plus vir, qui coenobio D. Domini praecerat, ita monacos omnes pie, ac sancte instituerat, ut Virginem pure, & ex animo omnes colerent. Vnus ex illis praeter ceteros in admirabile erga illam obseruantiam omne studium contulerat; & in eius cultu totum animum plane occuparat. Dum interdiu, & noctu eam precari, & laudare absq; ulla intermissione non desisteret, ipsa ei, una cum filio clarissima luce confulgens, in conspicuum se dedit. Veritus ipse, ne illa esset cacodaemonis astu ficta imago, Virginem uale obtestatus est; ut se ceteris monacis, quorum à multis maior religione, quam a se colabantur, indicaret.

etil

A a 2 Admi-

Admirabilis igitur splendore coenobium complens, uniuerso Alio coetu apparuit. Nihil clarus, aut lucidius mortali oculis conspicere posse; illi omnes praedicabant; idem cum ea suppliciter egerunt, ut iterum se clari lumine corringi paterentur, ne animi penderent; sed pro certo haberent, se minime illatos fuisse. Ea insignis nitoris formas reddens, diuinoque lumine difusa, iterum, atque iterum pios viros induit. Atque hoc euenerit quo tempore primum stabiliri uix coepit eius religionis ordo; ut eo miraculo certiores omnes fierent, quanto pene ille probaretur. Quod si firma stat Dei sententia, ut quicquid illum fidei habuerit, uel monteis uno uebro transferre, & maria, ac flavios susterere ualeat; quid mirum, si, qui in precationib. assidui, & in meditationib. frequentes sunt, saepè & Virginem, & alios coelestis intuentur?

MIRACULUM VIRENTIS MARIAE

MIRACULUM VIRENTIS MARIAE

Pio iuueni; uisa semel Virgine, oculi lumen adimitur; eam ubi iterum conspicatur, sese lux in coecum oculum effundit.

Tanta erga Virginem pietate clericus Lutetiae repetitus est, ut eius pulchritudinis aspicienda ardentissimo flagraret. Illum Angelus ipius reginae nomine saluere iussit, futurumque nunciauit, ut quod cupiebat, ex sententia assequeretur, ac diem dixit, quo ad illum ea concessura erat. Monuit deinde uisa Virgine, coecum repente eundem futurum. Id se maximo in lucro deputare, respondit iuuenis; modo semel saltem splendidissimos eius folios,

lis', cuius nifor nunquam obscuratur; radios intueri
datum fuisset. Vbi discessit Angelus, iuuenis animum
in eam cogitationem fixit, ut perpendere, quinā po-
ste a luce orbatus, posset sibi uictum quaerere. decre-
uit igitur, post Virginis aduentum, uno oculo clauso,
altero tantum se illam uelle aspicere. Sibi n.satis es-
se existimabat, si alterius dumē tantum superfuisset.
Cūm aduenisset ipsa, quae inter filias Hierusalē pul-
cherrima est, re ipsa tam serena lux, & splendor uisus
est; ut nemo uerbis posset exprimere. Eā iuuenis uno
oculo solum adspicerat, cūm tantæ lucis desiderio
accensus, alterum, ut eam melius conspicari posset,
aperuit, & ea statim abiit. Itaq. animo ualde moere-
bat, quod & alter oculus nō amissus fuisset; ut melius
tanto lumine oculos pascere licuisset. Ardentia eius
rei desiderio accensus, Virginem iterum ualde etiam,
atq. etiam obrestatus est; ut sibi iucundissimo illo con-
spectu frui iterum licet; sancteq. iurauit, se posteā
æquo animo, ac libenter caritatum utroq. oculo.
Hunc ipsa, misso iterum Angelo, se id prorsus conces-
suram pollicita est; modò alterius oculi amissionem
tolerabiliter ferre, paratus esset. Ille respondit, uel
si sexctos oculos habuisset, cupere, ut illi omnes erue-
rentur, modò tam immortali afficeretur beneficio.
Nunciauit Angelus, non modò non ereptum iri alte-
rum oculum; sed futurum, ut uisa iterum Virgine, qui
amissus erat, restitueretur. Neq. uero illa producta
est mora. Se.n. Virgo illi palam protulit, & ostendit,
eaq. omnia mirabili luce conuentiente, eodem mo-
mento, in amissum oculum se lux clarissima extulit;
& ostendit. est igitur in aperto, tanta pulchritudine, &
mirabilior
splendore

splendore ornatam, ac praeditam esse Dei matrem, ut post filium, eam uidere sit solida, & aeterna felicitatis. Ecquis post Deum, eam auguste non colat, qui in eius cultum se totum non conuertat? Quidnam ab eius ueneratione mortaleis retrahat, quam Angelorum chori, & coelestes omnes sanctissime uenerantur? coelestib., & immortalib. bonis iij certe cumulantur; quib. spes injecta est; ut sereni eius luminis aspectu quandoq. fruuntur.

MIRAC. VIRG. II

Integer iuuenis, nisi coeli regina, ab ea diuelli non potest,

quocirca corporis uinculis solatus, una cum ipsa ad celum recta euolat.

MIRAC. VIRG. II

IUENIS, impensissem Virginis nomen pio, ac sinecuro cultu uenerabatur, eiusq. pulchritudinem studiōse contemplabatur. Is mane, cūm ē lecto surgebat, & ad uesperam, ante quām somnum caperet, ea prius Angelicae salutationis uerbis salutata, se se illi religiosē commendare, eius fidem implorare, & uehementer orare; ut in coelesti regno diuinam illam pulchritudinem intueri liceret, qua ipsa inter filias Hierusalem mirabiliter excellit. Iamdiu id facere perrexerat, cum ei coeli regina diuino splendore omnia perfundens antē oculos occurrit; rogauitq., an suā pulchritudinē aspicere ipse cuperet. Respondit iuuenis, sibi nihil prius esse, quamvis qui coelesti illo aspectu frueretur, esset indignus, nullam moram clementissima produxit; sed se illi ultrò conspiciendam

spiciendam dedit; ut eam pulchritudinem liceret cōtemplari, qua ipsa ab aeterno rege ornata, & praedita fuerat. Iam in eam illius oculi diu fixi, & intenti fuerant, cum statim aperte professus est, in facundam sibi postea & acerbam uitam futuram, nec se diutius uile uere posse, si à serenae illius lucis conspectu diuelleretur. Amantenea, ac perbenignè ita iuuenem allodcuta est: quia ò iuuenis apud te tam mirificos amores pulchritudo mea excitauit; & non sine dolore ab ea te separari indicas, ego à corpore tuam hanc animam seuocabo: ut mecum hinc in coelum ad filium meum concedat; & demigret. Quapropter statim elus anima corpore soluta, & una cum Virgine ab Angelis in coelum elata est.

Mirum in his virginis simulacris iugis
minolat sub **MIRAC. VIRG. P. I.**

Miserè quidam impi statim occidunt; qui religione uiolata,
Virginis statua iniuriam intulerant.

IN coenobitarum templo, quod Rodupo oppido proximum est, imago Virginis sculpta est. illius pedib. deuoluta mulier, operam preicationi studiosè dabant. Interim duo impi, ac sceleri in thurem maledicta conservere, & sanctissimam imaginem diris imprecationib. detestati coeperunt! immo unus ex illis in paruam eius, qui toto terratum orbe capi non potest, imaginem, lapidem iaciens, alterum eius brachium effregit. è brachio sanguine statim manante, impius misere occidit: cui, dum alter opem uellet afferre, a cacodaemone obfessus posterio die & ipse obiit.

obijt. Concurserant multi ad illud templum, ut effluentem ex illa imagine sanguinem uiderent. Ibi autem omnium in cōspectu, Virginis marmoreum illud simulacrum, ob iniūtiārām filio iniuriām illatā, capillos lapideos dilaniatum est; ac uestem abscedit. Ea res euénit anno cīo. cc. lxxxv. quo tempore inter Philippum Gallorum regem, & Henricum Britanniae regem saeuissimum bellum erat.

MIRAC. VIRG. VII.

Intactum, & illas sum Virginis simulachrum impias Sar-

racenorum manus effugit.

Impij Sarraceni sacratā Virginis aedem ingressi, in multa coelestium simulacra, cuspides telorum coniciebant, quib. oculis effossis omnia deformarāt. Tandem in Virginis ipsius picturam idēm admittere ausi sunt; sed ad sempiterni regis nutum eorū impij furores repressi fuerunt. Ita n. scelerorum uires prostratae sunt; ut minimè ad scelus perpetrāndū manus possent erigere, aut subleuare; sed penitus labescerent, ac tremerent. Quinetiam, ubi aliquam in partem tela dirigebant; in aliam prorsus manus auerterebantur. Sancta igitur Dei parentis effigies intactā impuras scelerorum manus effugit.

MIL

MIRAC. VIRG. VIII.

*Cinctum obsidione oppidum liberatur celeberrimo, & maxi-
mè illustri miraculo.*

In oppido, quod Aue dicitur, propè Aurelianense ciuitatem, publico uoto suscepto, purissimae Virgini templum augustè consecratum est. Fortè oppidani ab hostib. longa obsidione ita erant fatigati; ut planè de humanis uirib. desperantes, in solo Deo spem collocarent. Interim unà omnes, ab infantib. usq. ad natu grādiores templum illud immortali reginae dicatum adire, & ante eius imaginem eandem non sine dolore, & maximis lacrymis obtestari, ut apud filium pro illius oppidi salute, patronac parteis sustineret. Eius deniq. augustissimum simulacrum ante oppidi portam, ut terrorem hostib. incuterent, erexerunt. Sub eo latitans oppidanus, sagittis ingen- tem hostium numerum conficiebat, ac prosternebat. Eum ibi latente unus ex hostib., diris imprecatio- nib., ac maledictis urgens, futurum, dixit, ut illinc inuita etiam Virginis imagine protraheretur. Statim op- posito genu arcum incuruans, in eum sagittam misit. At res dictu mirabilis, Virginis simulacrum, paullum elato genu, sagittae ictum repulit, ac sibi addictum ui- rum seruauit. fama per hostium castra vagabatur, & ubiq. sermo habebatur, pro illis oppidanis, à Dei ma- tre, bellum susceptum fuisse, ac sustineri. Quod ubi ab exercitus, ac legionum ducib. rescitum est, oppido statim obsidione liberato, & pacis foedere icto, rem-

Bb plum

plum illud Virginis petentes, sanctissimum eius nomen, multis allatis donis, pie, sancteque uenerati sunt. Atqui inter eos populos perpetua fuit concordia; solidaque pax, & tranquillitas illis, Virginis benignitate, ac liberali munere parta est. Adhuc etiam in sanctissimae illius imaginis tutela est illud oppidum; & in eo templo, sagitta illa, cui se Virgo opposuit, uisitatur.

MIRAC. VIRG. IX.

In templum illato incendio, & igne omnia peruagante, reginae coeli simulacrum, quod ibi erat, ne attingitur quidem.

IN D. Michaelis aede, fulminis impetu incendium excitatum est. Iligneum Virginis imago, quae ibi erat, cuius caput subtilissimo, & candido uelore redimitum erat, nihil ex accenso igne damni perpesta est. Reb. n. omnibus, quae prope simulacrum etant, absumptis, & flamma combustis, ignis illud occipere expauit. Quocirca uelum illud, cuius color niueus erat, non modo non igne attactum; sed nec eius candor ulla in parte fumo infectus est. Quinetiam flabellum quoddam gracchi pennis consitum, quia ad imaginis illius latus haerebat, sartum integrum & tectum seruatum est. Non praetereundum est, quod olim Fauentiae euenit. Graui. n. flama in aedib. exorta, nihil ibi reliquiarum fuit, nisi parua tabella, in qua mortaliuum patrona picta erat. Ne tanti miraculi memoria ullo unquam tempore interiret, Fauentini pulcherri-
mum & ornatissimum templum summa munificentia, publicè aedificarunt, quod pictis tabellis plenum est;

in

in quib. innumerabilia commemorantur, quib. ipsa
multos mortaleis copiosè auxit, & amplissimè hone-
stauit.

MIRAC. VIRG. X.

Insigne miraculum in Virginis imagine à D. Luca picta.

Delinearat Virginis imaginem D. Lucas, quam posteà colorib. appositè ornare, de-
creuerat. Ea admirabili splendore diffusa,
praestantibusq. colorib. mirificè ornata uisa est: ita
ut non mortali pennicillo, sed coelesti manu picta ui-
deretur. Insignis haec pictura non sine Dei uolunta-
te Romam aduecta est, quo tépore Tempulus, Seruu-
lus, & Ceruulus fratres piè aetatē illic agebant. Tem-
pulum autem piūm, & integrum uirum Deus conue-
niens illi edixit, ut effigiem illam, quae nuper Romā
aduecta fuerat, in templo aedib. in quib. ipsi unani-
mes fratres habitabant, proximo, ponendam, & ma-
xima ueneratione locandam curaret. Ea re statim fa-
cta, optimi fratres, maiori posteà pietate, ac sanctita-
te, reliquum uitiae sua e cursu confecerunt. Ad sa-
crofanciam imaginem quidam clerici oculos adie-
rant; qui non religione, sed inuidia adducti à Sergio
Pontifice maximo impetrarunt, ut ea illinc amota in
Lateranense atrium perferretur. Rem. n. praestan-
tissimam in illustri, ac celebri loco ponendam esse, di-
cebant. Pontificis permisso illi maximo populi co-
mitatu & frequentia ui sacram tabellam eripuerunt,
quibudam mulierib., quae ibi, consecrata Deo uirgi-

Bb 2 nitate,

nitate, uitam religiosè degentes, maximo cultu, ac studio sanctissimas illas reliquias custodiebant. Paullum iam illi processerant, cum repente saeuissima tempestate exorta, & nimbo atra caligine terras obruete, ulterius progrediendi potestas sublata est. Id ubi audiit Pōtifex maximus, institutis publicis, ac solemnib. supplicationib. illuc accedens, pictam reginae Angelorū imaginē in Lateranense atrium pertulit? Sed postera nocte ad aedem illam, in qua diu fuerat, eadem ultrò aduolauit. Quaerenti Pontifici à pijs illis mulierib., quinam illud euenisset, earum praefecta honestissima, ac uenerabilis, se ante eius pedes prouoluens, rem ordine narravit. dixit. n. noctu, dum in templo seipsa angret; illuc rediisse imaginem. Itaq. se in illo sontem Pontifex confessus est; qui re diuina prius facta, sanctissimam illam aedem liberalib. donis donauit. iussit deinde ut à Lateranensi atrio tātum olei quotannis suppeditaretur, quantum satis esset ad perpetuos illi imagini ignes conseruandos.

MIRAC. VIRG. XI.

Quantus honor SALVE REGINA antiphonae prae standus sit.

Scelerum omnijū architectus, qui à bonis omnib. capitali odio solet disidere, & qui Deum, cuius imperio ei parere necesse est, aulū est attētare; uidens sibi quosdā pios coenobitas Bononiae, ac Lutetiae acerbos, & graueis aduersarios constitutos, eos grauiter urgere, nimisq. inhumanè excruciatē coepit.

pit. Alijs. n. apparebat, ardentis ignis, & flamarum
imagine in gerens; alijs occuriebat, lasciuæ puellæ,
quæ ipsos amplexari uidebatur, formam habens. Ali
quib. deinde nunc asinum cornua gerentem, nunc
igneum serpentem ostendebat. Multis etiam idem
mille modis miro ludos dabat; alios etiâ saeuissimè
caedebat fastib.: ita nefariam totci belluam piorum
coenobitarum odium ceperat. Quapropter miseros
ordinatim nocturnis excubij & custodijs superesse
oportebat; ne, si omnes eodem tempore somnum ce-
pissem, cacodaemon coenobiū inuaderet. cùm. n. alij
lassitudine fatigati somno opprimebantur; alij inte-
gris uirib. ad excubandum succedebant. Post tot
deniq. aerumnas ad Virginem confugerunt, pijs, ac
sanctissimis uotis suscepis, cam obtestantes. Ac prae-
ter cetera, post illas preces, quæ complectoriae dicun-
tur, solemeis supplicationes decreuerunt, in quib.
maxima ueneratione, & sanctitate precatio illa cane-
retur, cuius initium est, S A L V E regina, mater mi-
sericordiae. Vix haec uouerant, cùm ab aduersarij
obsidione se statim liberatos, & quae exoptarant sibi
obtigisse sentiunt. Immo regis filius, eius ordinis
coenobita, qui insania percitus, & cacodaemonis fu-
rore agitatus fuerat, statim se recepit: & ad se redijt.
Quod uero huiusmodi antiphona Dei, & Virginis au-
res, ualde oblectaret, maximo populi concursu, sacer-
dotum in eam rē studio, & multis admirabilib. reb.,
quæ uisae sunt, declaratum est. Multi. n. propriis ocu-
lis uiderunt, Deim matrem cum colestib. e coelo pro-
deuntem, ad supplicationes illas, quas ex uoto illimo
naci celebrabant, honestandas complures etiâ testati
sunt,

sunt, si aliquis illis uerbis, DVL CIS VIRGO, se deuoluisset, eandem Virginem, o mira māsuetudo, submisisse se, ut par pari referret, & cūm peractis supplicationib. omnes abibant, eam quoq. in coelum uisam fuisse conscendere.

MIRAC. VIRG. XII.

Auicula rostro desert SALVE Regina ad mulierem, quae eius perdiscendae desiderio incensa erat.

Prius quam antiphona illa, quae in superiori miraculo commemorata est, pasim uulgaretur, piae quaedam matronae modulate eam canere consueuerant. Hoc audiens nobilis, & honesta mulier, eius memoriter perdiscendae maximo in desiderio erat. Quod dum mirabiliter & impensè cuperet, eam auicula, candida, & expolita carta prescriptam rostro adulit; ibiq. reposuit, ubi matrona precationi operam dare solebat. Quocirca Virginis benignitatem ea summis extulit laudib.

MIRAC. VIRG. XIII.

Dum quodam in templo, SALVE REGINA con- cineretur, & uerba illa enunciarentur, & IESVM benedi- ctum; ibi Virgo apparet.

IN Insubria quodam in templo pij monaci SALVE REGINA, canebant; & dum ea uerba, & IESVM BENEDICTVM, proferrentur, multorum

multorum animis iam diuini afflatus igne incensis, & inflammatis; ecce ante omnium oculos Virgo occurrit; quae dulcissimum natum in sinu gestans, dulcia haec uerba suaui sono edidit; quae recitare, est opera prearium. Ita, n. omnes, qui aderant, allocuta est. Dulcissimi filij, frequentes, & assidui estote in praedicandis filij mei laudib., que uobis ego, & hic, & in coelo ostendam. Deinde pulcherrimum infantem illis conspicendum obtulit. Hoc ubi uidit chori praefectus, prae gaudio in exasim raptus est. Tam insigne miraculum eorum, qui uiderant, nimia submissione, & animi humilitate, diu celatum est. Eo palam prolati, coenobitae omnes una assidue ad illam antiphonam summa ueneratione celebrandum conueniebant; neque tam grauibus occupationum oneribus premi poterant; ut honestum institutum unquam intermitterent. Alijs in reb. omnibus, sepositis, certatim, ad conferendas in hanc reginam laudes, sacratam in aedem confluebat. Atq. sibi hinc in hac uita summum praefidium paratum esse, confidebant; in coelo autem immortalia spe rabant praemia. Quapropter pius, & sanctissimus ille nos obtinuit; ut post completorias obsecrations illa cantaretur. Ea res a D. Dominici monacis praecipue postea more comparata, & semper usit, ac consuetudine, non sine omnium laetitia, & triumpho recepta est.

M.

MI-

MIRAC. VIRG. XIIII.

*Contra fulminis impetum, ac tonitrus, firmissimum nobis
praesidium est, SALVE REGINA.*

Plus sacerdos, cuius singularis erga Virginem religio erat, quotidie SALVE REGINA recitas, in ea laudes conferre assueuerat. Forte salutatum ibat honestissimam mulierem, quae in solitudine sancte, ac duriter uitam agebat. Statim autem tonitru coelum cōcuti coepit; & fulgure, ac fulminib. ita omnia accendi uisa sunt; ut ulterius progrediendi facultas sublata esset, atrociter tempestate percitus, extemplo se in proximum fanum contulit, ibique ante imaginem Virginis prostratus, eam obsecravit; ut se ex illo periculo eriperet, liberali, ac diuina facie mulier interea aduenit; quae humanissime ita allocuta est; quando, o pie sacerdos, tam saepè, tam sancte, tam libenter SALVE REGINA, soles recitare; scito post hac, nihil tibi à tonitru, à fulgere, à fulmine, propter quae tantopere pauitas, esse metuendum. His dictis, è sacerdotis conspectu abiit. Ipse vero se minimè contingerere poterat, quin omnibus palam tantum miraculum proferret. Atq. Angelorum reginam uerè piam, clementem, ac dulcem esse, re ipsa expertus est.

IM

MI-

SALVE REGINA antiphona à laboratib. utero mulie
rib. memoriae tradenda est ea n. pariundi difficultas aufertur.

Paritura mulier, maximo alui dolore laborabat; nec poterat partum edere. Iam septem dies uersata erat in illis angustijs; aberantq. ab ipsa signa illa omnia, quae ad salutem esse solent, & oportet. Misera in mortis periculo constituta, apud D. Franciscum uotum suscepit, ab eo salutem & auxilium expetens. statim, ubi uotum factum est, somno oppressa haec uidere uisa est. D. Franciscus, an se defacie nosset, & an, salue R E G I N A, memoriter dicisset, ex illa quaesuit. Mulier, se optimè D. Francisci imaginem uultus in eo expressam agnoscere, & precationem illam non ignorare, respondit. Diuus ergo Franciscus coepit illam suauiter canere; quē mulier dulcissimo uocis sono subsequebatur. Iam unā ambo ad illa uerba peruererant: ET FRVCTVM uentris tui: ecce autem, nulla producta mora, mulier intermisso dolore, & è periculo extracta, pulcherrimū filium peperit. Quamobrem Dei sanctissimae, ac piae genitrici ingenteis gratias egit; quae Diuī Francisci precib. uicta, metum, in quo fuerat, omnem tam repente adimere dignata fuerat; animumq. etiam exple uerat mirabili gaudio.

J.M.

Cc MI-

Nobis apprimè utile, dum in extremis laboramus. SALVE REGINA recitare.

GRauissimo morbo laborabat sacerdos, qui mortem exspectans, Ecclesiastici sapienter illud dictum in animo ualuebat: NESCIT homo utrum amore, an odio dignus sit. Miser. n. quid sibi euenturum esset, ualde dubitabat. Verum, dum penitus spem non abijceret, illum adiit Virgo, quae clara luce se illi uidendam ante oculos aperte proposit. Demum cum ipso leniter locuta est. Ad languentis sacerdotis aureis ubi dulcia illa uerba accesserunt; repente omnem metum sibi abstersum sensit. Eadem praeterea sancte pollicita est, futurum, ut secum in coelesti regno uitiae immortalitate perfueretur. Id eam ob rem se studiosè curare, & operam dare, fassa est; quod ille SALVE REGINA, precatione, saepe maximum honorem sibi praestitisset. Nullam igitur ei clementissima moram obiecit, & ad rem ipsam statim, quae promiserat, collata sunt. dum. n. sacerdos rem ordine, uti acciderat, amicis narraret, non sine solido gaudio corporis uinculis solutus est; animaque ad coelum euolauit. Huiusmodi praemij partem feret, quicunq. ipsam reginam hac sanctissima obsecracione saepe, & castè pio cultu prosequetur.

MIRAC. VIRG. XVII.

*Cur preatio SALVE sancta parens, post diurnas preces
sit instituta.*

Cartusiensis ordinis monaci uniuersi ita olim libidine accensi pertenabantur; eorumq. animi huc illuc diuersè trahebantur; ut nemo amplius sub illa religione militare statueret; nec quis quam eius iugum posset perpeti. Ieiunio priùs instituto Deum ardentissimis precib. obtestati sunt; ut ali quod remedium afferret, quo se miseri illis aerumnis expedirent. Non irritae fuerunt eorum preces; neq. falsa spe producti sunt. Nam cuidam è monacis, qui sanctitate excellebat, diuina uoce responsum est; ut post diurnas obsecrations, etiam quotidie dicere SALVE sancta parens, assuescerent. Quod ubi sedulò fieri coeptum est, statim illa molestia, qua tantopere premebantur, se planè liberatos uident. Imò eius ordinis firmiora fundamenta iacta sunt.

MIRAC. VIRG. XVIII.

*Sacerdoti, quem à sacris agendis ob imperitiam Episcopus
abstinere iusserat, ad Virginis nutum, eorum administratio
permittitur.*

Imperitus sacerdos non aliter Deo rem diuinam facere didicerat, quam in Virginis laudem. Itaq. quolibet festo die, et si aliorum coelestium memo

CC 2 ria

ria recensenda erat, Virginem tamen solam commorabat. Huic, ne rem diuinam faceret, episcopus prohibuit. Infelici autem & amissae dignitatis soliditudine occupato, paupertas etiam repente obiecta est: qui se animo excrucians, ad Virginis misericordia confugit. Ea interim milero sacerdoti fit obuiā, eiq. edicit; ut uerbis suis episcopo nunciet; ut nulla obiecta mora, ei, ut sacra posset facere, permittat: sibi ad episcopum minimè aditū patere; quod infimae conditionis, & pauper esset, respondit. Fidem suam ei Regina sanctissima adstringens; futurum promisit, ut facilis uia fieret, nec sermone, aut congressu illius excluderetur. labascebat adhuc sacerdotis animus, anticipati cura distractus, se non intromissum iri dubitans. Tunc iterum clementiae parēs sedulō ipsum monuit, & hortata est, ut episcopum adiret; diceretq., se ab ea missum fuisse, quae manib. cilicum sustentārat; dum illud ipse reficeret, & consueret. Ijs ergo dictis fidem non adhibebat episcopus; sed, ubi de cilicio mentionē fieri intellexit, statim sacerdoti auctor fuit, ut rem diuinam facere pergeret. Quinetiam eidem iussit, ne à sancto, ac pio instituto unquam abscederet; nec coeli reginae cultum ullo tempore desereret.

MIRAC. VIRG. XIX.

Mortaleis à coeli regina non solum animi, sed etiam corporis bonis saepè cumulari.

Amplissimum patrimonium iuuenis, nihil pensi habens, profuderat; cuius maximam partem emerat

emerat miles, eius ipsi potius cōseruādi studio, quām
ulla augendi patrimonij cupiditate elatus. infelix lu-
xu perditus, ac dura egestate percitus, mirabiliter se
se excrucians, procul à patria proficiisci, animum indu-
xerat. ex eo uillicus quidam percunctatus est, quaenā
eſſet tantae aegritudinis cauſſa; & an iterum libenter
diuitiis afflueret. Id ſe ualde cupere, iuuensis profes-
ſus, & recta uillicum ſecutus eſt. Per nemora diu am-
bo uagati fuerant, cum ad plaudemiquandam appule-
runt; ubi uillicus cacodaemonē appellare, & cum eo
coram loqui coepit. Tametsi autēm expauens iuuensis
animo conciderat; non tamen ſe rusticus continere
potuit, quin diceret illi belluae, à ſe eum adductum
fuiffe; ut iterum illis diuitijs, quib. instructus priūs fue-
rat, muniretur. Respondit cacodaemon, à ſe libenter
iuuenē & facillimē diuitiis auctum iri, ſi à coeli rege
ſempiterno desciuiffet. Etiā aegrē ad rem nefandam
animum nobilis aduerterebat; tamen ſcelesti rustici im-
pulſu adductus eſt, ut à Deo deficeret. Ceterū ubi
paullatim in fraudem allectus eſt, perfidus hostis ad-
huc nescio quid facto opus eſſe dixit, ad explendam
indomitam nefarij ſui deſiderij libidinem. Nā, quia
ſceleſtus ſibi grauem aduerſariam Dei parentē con-
ſtitutam dicēbat, quae iuſtitia perditos, misericordia
ſua conſeruare aſſueuit; ab ea quoq. deſcendū eſſe,
apertē clamabat: Licet autēm uillicus idipſum ma-
ximo ſtudio ſuadere niteretur; nunquam tamen iue-
nis exorari potuit, nec impelli, ut id faceret. Quinetiā
decreuerat, duram famem potiūs perpetuō ferre, &
inopia cōfici; quām cacodaemonis uoluntati morem
gerere. Re igitur integra, ac nullo cum terra bellua,
foedere

019

foedere i^cto, c^m domum rediret, ex equo desiliens, sacratam aedem ingressus est. Ibi propè imaginem Virginis, cuius in sinu filius erat, ex oriente aurora, eā maximo mentis, & animi ardore implorauit. Repente autem lucidissimae huius stellae radiis ac nitores, quae ex se propriam lucem iactat, nec alio lumine accenditur, aut percutitur, ita eius animus illustratus est; ut mira in eo lux exorta uideretur. Christus. n. ei adolescenti, quia sanctissimo purissimae Virginis nomini tantum honorē habuerat, resipiscētē animum dedit. Quin ille, qui prius lapsus fuerat, & tota aberrauerat uia, eam se ad frugē recepit; ut ob grauiissimam, & inauditam noxiā lugendi nullum finē faceret; ac se uehementer angeret, facti poenitens. Interea, dum ex eius oculis uberes lacrymae fluenter, dum se quo quis malo dignum deputaret, illac miles ille, à quo patrimonium coemptum fuerat, transiit. Vbi templum ingressus est, ibi iuuene reperto, eum inopiam lugere ratus est; & clanculum post columnā latitans, coepit obseruare, quidnam ageret. Ille à Virgine opem exposcebat, filium, quem tantopere laeserat, implorare non audens. At ea, quae purissimus est fons pietatis, dulcissimum natum, quem in sinu habebat, etiam, atq; etiam rogauit; ut in supplicem miserū misericordia ueteretur. Nihil ipse respondens, uultū auertebat. tandem uero iterum, ac saepius ea obserante, filius inquit; cur ego illum respiciam, cur ei dēueniam, cur me illius miserefcat; qui ex illa spe planè decidit, quam in me collocarat? Tunc i[n]mago illa Virginis filium depositus; & illius pedib. prouoluta eum pro miseri salute uehementer orare. Ipse autem, qui

219b201

pro

pro peccatis nostris supplicium sustulit, miserum uenientiam statim prosecutus est; ac matrem erexit, & subleuauit. Iuuenis e templo ob admissam culpam molestus; & ob impetratam pacem laetissimus abiit. miles eundem subsecutus est, qui ea, quae acciderant diligenter perspexerat, rogitauitq., curnam turgidi oculi rubescerent. Factum iuuenis celare conabatur; sed dixit miles, non clam se esse; quamna molestia eius animus tantoper occupatus, & oppressus fuisset. Interim eum ad pristinam iucunditatem reuocare non distulit. Sibi n.unicam filiam esse dixit; quam cum summa de te, ac bonis omnib., quae empta fuerant, ei uxorem dare decreuerat. libentissime ei rei ipso annuente, nuptiae celebrantur; & dotis causla, bona, quae profuderat, uniuersa à socero dantur. Quinetiam idē pollicitus est à se post mortem illum heredem institutum iri. Iuuenis uero, quandiu uixit, posteā ex animo semper Virginem ueneratus est; & immortalia beneficia ab ea accepta, immortalib. laudib. prosequi studuit.

MIRAC. VIRG. XX.

Latronis obrunca*ti*, clemētia mater funus sequitur, illudq.
aduertans curat; & caput truncō coniungit.

IN silua Tridento proxima tam efferus latro latebat; ut uiatores omneis reb. omnib. spoliaret: quod si qui eius impētum repellere conabantur, eos etiam crudelissime interimebat. Forte illac iter habebat D. Dominici monacus, quem, quia bene oumatum existimabat, mortis metum inferens, ut se res-

cta

Eta per siluam sequeretur, impulit. Dum iter per de-
uia loca haberent; quae siuit de latrone monacus, cu-
jusnam ordinis, aut conditionis esset. Is nomen, stu-
dia, ac uitae genus diligenter aperuit, quem monacus
accusare instituit; quod iam in scelerib. consenescens,
nondum resipiscendi, uel ad se redeundi, cōsilium ca-
peret. Non aliter se de ea re cogitare, respondit la-
tro; ac si bellua esset, uel animans rationis expers.
Cum iam longiorib. spatiis progressi essent; rem Deo
gratissimam pius vir facturum iudicauit, si rectam
in uiam perditum hominem reduxisset. Sciscitanti autem
monaco, quinam anteactae uitae mores fuissent; dixit
perditus homo, se à teneris aleae deditum fuisse; cum
aequalib. semper simultates gessisse, & illos consue-
uisse etiminarī. Vbi natu grandior factus fuit; testa-
tus est, una cum aetate quocunq; flagitiū genus cre-
uisse; ita ut omnium eius prouinciae facinorosorum
dux esset. Quaerenti item coenobitae, an unquam po-
steā ad memoriam redigeret, se hinc ad cruciatum aerter
nos perferendos abruptum iri; respondit idē, se nihil
pensi habere; quia penitus anima perdita esset. Quod
si rectum salutis iter ante oculos propositum fuisse;
rogitauit sanctus vir, an aliquando se ipse esset rece-
pturus. Id sibi gratum futurum, affirmauit latro. Pro-
misit igitur monacus, Christi gratiam conciliatū iri; si
ebdomadae diem unum ieunasset; nec quicquā mali
eo die, Virginis merita respiciens, patrasset. Id liben-
ter ipse adprobauit. Ad ieunium autem, sibi illum
ebdomadae diē, qui Virginis dicatus est, praescripsit;
quo saepe religionis gratia etiam à sociorum manib.,
& feritate multos seruauit. Eodem die, quo ipse Vir-
ginis

ginis ueneratione adductus, nulla arma gestabat, una cum plurimis aliis latronib. captus est. Tametsi prae strenui, & inuicti animi erat: nullam tamē eorum, qui ingruebat, vim repellere conatus est, nec se unquam purgauit ullis uerbis; nec quicquam, dum captus Tridentum perduceretur, locutus est. Morti iam damnatus erat; sed eius pulchritudine allecti iudices, librali. n. facie, & oris pulchritudine ualde excellebat, extremi supplicij poena mutata, eum in solas terras relegandum censuerunt. Id ipse ultrō recusauit, no-lens amplius in mora esse flagitorum suorum emeritis suppliciis expiandorum. Itaq. ualde poenitens, palam, ac publicè sua omnia peccata protulit: ac testatus est, à se in toto uitiae suae cursu, nihil unquā boni profectum fuisse, nisi iejunium ab illo monaco praestitutum. Quamobrem extra urbis moenia obtruncatus, & ibidem sepultus est. Noctu, qui in murorum excubiis dispositi erant, propè locum, in quo humatus fuerat, accensa lumina, quae de coelo demissa fuerant, perspexerunt. Vbi proprius uidendi desiderio accedunt, quinque matronas, aspergi uenerabiles uident. Capite autem mirificè truncō coniuncto, molliq. feretro statim frondib. contexto, quattuor ex illis cadauer extulerant. Quinta matrona aliarum pulcherrima, & ipsa lumine accēso funus curabat, ac sequebatur. Postquam una omnes ad ciuitatis portas profectae sunt; ibi deposuerunt cadauer. Ea res milites, qui in moenib. uigilias habebant, ferē exanimarunt; cūm ab una ex illis matronis, quae se apertē Dei matrē esse dicebat, eis iussum est; ut episcopo nunciarent; ne corpus illud, maximo honore, in templo sepe

Dd lire

lire moraretur. Mane de hac rē certior factus Antistes, cum sacerdotib. omnib. illuc se contulit; & sublata purpura, qua velatum cadasuer erat, adiuncto capite uiso, maxima admiratione affectus est. Intentos oculos in purpūram illam defigens, quae tenuissima lana discreta erat; em coelestem esse agnouit. Iccircō ueram militum dictis fidem adhibens, latronis cadasuer non dissimili pompa extulit; ac si martyris corpus fuisset; illudq. in honesto, & sacro loco piē conditum est. Quare omnes fere, qui in ea prouincia deguant, diem illum Virginis religione adducti, iejunare celerperunt.

MIRAC. VIRG. XXI.

A Virgine quandoq. etiam post mortem illis opem ferri; qui eam sincere colunt.

ADolescens clericus, licet in fluxae illius actas delicias facile nimis prolaberetur; tamē quotidie Virginem quinquaginta Angelicis salutationib. ter piē salutabat. Iam uero diem suum obierat; cum paullò post ad uitam reuocatus, sibi cognitione coniunctae mulieri occurrit; eamq., ut sacerdotem arcesseret, rogauit. Post sacerdotis aduentum, planè peccata sua omnia confessus est; dixitq., cùm uita excessisset, de trib. adeò grauib. flagitiis à cacodæmone in Christi conspectu, se accusatū fuisse, ut sibi periusti iudicis unam sententiam eo tempore, moriendum esse existimaret. At clementissimae ipsius iudicis matris precib. impetratum fuisse testabatur;

D b

batur ut ad corpus aiuum rediret, uti per sacrosanctā confessionem, ē Satanae ditione erueretur. Tria autem illa peccata, quae sacerdoti narrauerat, palā protulit. Primum. iure debitū decimis sacerdotes sapè fraudauerat; deinde religiosis hominib. quibusdā pisceis quosdam subtraxerat: tandem, dum uenationib. deditus esset, saepissimè pauperrimorum rustico rum agros deuastarat. Villici, qui illic aderant, palam testati sunt, à se damnum illud uenatori dimissum, & condonatum fuisse. Respondit ille, re ipsa solūc dum esse, quod re male fecerat; ut tutò se mortis aeternae periculo expediret. Iusfit igitur heredib., ut illatum damnum resarcirent: deinde ad uitae exitum reuocatus iterum è corpore animam exspirauit.

M A R I A C. V I R G. X X I I .
Saepè mortales, licet diu praecepites iuerint, à Dei matre corrigunt, ac coercentur.

Nimiam & in suos, & in exteris saeuitiam princeps exercebat: ac tam male se cum ciliis suis gerebat; ut ei male omnes ominarentur. Iam ille in morbum inciderat: qui adeò aggrediebatur, ut miser in mortis periculo esset. Ciuitatis Antistite accito, ei, quodcunq. à se peccatum fuerat, diligenter explanauit. Eundem etiam obtestatus est, ut Deū, cui soli sui conseruandi potestas erat, sanctis precib. mollire niteretur: uti ira, quae in ipso, propter tot flagitorum grauitatem, accensa erat, decideret, ac remitteretur. Ut facilius ad eam rem Antistes

cessaret

D d 2 perpet-

perpelleret ut sancte adiurauit; se postea erga omneis placidum, ac mitem futurum. At ubi conualuit: multò immanior animus ei rediit, & mortis metus planè ex cor de excessit. Quocirca non modò ipsius, sed etiā Antistitis acerbum, & immortale ódium omneis coperat. Dei permisu de integro in morbum grauiorem incidit, eiusq. membra facro igni correpta penitus exurebantur: ut iam ipsum mors poenè totum occuparet. Itaq. ad episcopum denuò confugit: eq. fidem suam iterum sanctis pollicitationib. affirmauit; ut iterum salutis suae deprecator esset. Quod ille iracundia exardens, expressè negauit. Dum mors terribilium morbum ferè consecutra esset, ipse coelū intuens ualde exclamauit: & in nubib. Dei filium in cruce suffixum uidit, quem pia mater etiam, atq. etiā rogabat: ut eo tempore misericordia & suae fonteis aperiret, & infelicem respiceret. Respondebat matri Christus hisce uerbis: NON mihi, ò parens sanctissima, imperare possum, ut huic ignoscam, postquam suis flagitiis me iterum in cruce: ut cruentissima ista vulnera indicant, defigit. Tunc flens ille, inquit, ò IESV misericors, licet ego te scelerum meorum gravitate crucifixiri: tamen semper illibatam tuam, & purissimam matrem augustè ueneratus sum. Id autem dicebat, quia illo ebdomadae die, qui consecratus est Virgini, eius religione percitus, iejunare assueuerat. Dum precandi nullum finem sanctissima mortaliū patrona faceret; IESVM ille cum ipsa, ita loquenter audiuit: HVNC tibi, ò mater, condono, & largior; & iram omnem, quam consciuerat turpis eius uita, in quam eum denuò reuolutum uidebam, planè remitto.

remitto. conualuit igitur, & ex illo periculo, Virginis pietate emerit, qui bonis, ac reb. suis omnib. producetis, & uenditis, mala parta omnia restituit, & coenobium ingrediens totam aetatem in agendis Virgini gratiis, & eius filio colendo, exegit.

MIRAC. VIRG. XXXIII.

Quam solidum sebi beneficium illi pariant, qui in rosarij meditationib. uehementer se exercent.

Cartusiensis coenobita, vir purus, & integer, accensus incredibili illo animi ardore, quo ad Deum, eiusq. matrem sanctissimè colendam ferebatur, rotarium confecit; quo aciores religionis notas hominum mentib. imprimiceret. Cum n. eiusdem ordinis monachus anno c. 10. cccc. xxxij. uita functus esset, in eius libris scriptum repertum est; Cartusiensem quendam, qui se rosarij pia consuetudine deuinixerat, mente, ac spiritu saepius in coelum fuisse elatum. Viderat igitur ille, sempiterno Deo rosariū dono dari; eiusq. in maiestatis conspectum Virginem innumeris Virginib. comitatā prodeuntem: quae unā cum coelestib. omnib. sanctissimi rosarij exercitatiōnē, quae in coelo, & in terris sedulò fiebat, apud semipiternum regem grauissimè, ac religiosè commendabat. Immò una coelites omnes in terris pacē, ac tranquillitatem, in coelo autem solidam felicitatem illis exoptabant; qui tam sanctae rei studio detinebantur. Ad eiusdem Cartusiensis aureis eo tempore Angelicarum uocum dulcissimus sonus accessit; quo emeri-

tae

IM

tae rosarij laudes concinque efferebantur. Praeterea
diniq[ue] edile noxes aliquan diu mōrabantur, ac consi-
stebant in unaquaq[ue] meditatione. In cuiuslibet me-
ditationis fine s[ecundu]s inaudita concetus dulcedine uerbum
ALLELIA enunciabant. Vbi uero Christi, aut
purae Virginis nomen commemorabatur, quisq[ue] ibi
submissè ie deuoluebat. Eadem etiam apertissima
uoce id prolatum est; ad quod, si attritius animum ad-
uertenter mortales, haec ipsorum in rem lessent, & inde
sibi gloriam, & felicitatem nasci, uiderent. Nam ubi
hic aliquis una cum appositis meditationib[us], uti san-
ctorum patrum ritu institutum est, rosarium dicit; sta-
tim eius noxias remitti pio uiro illa uoce nunciatum
est. Videlicet etiam infinitum floridarum ac roscarum
corollarum numerum, quae suauissimos odores affla-
bant. Illae ibi adserabantur, ut eis dono darentur,
quorum animus rosarij desiderio flagrare assueuit; &
qui ei sedulò dant operam. Toties autem ibi coro-
nae numerus augetur, & nobis diuinum donū super-
additur, quoties a nobis rosarium hic proficiuntur.
Quocirca christianis omnib[us] suauia ope admittuntur
est, ut in sanctissima hac exercitatione assidui sint; nec
a re tam p[re]ia, & sancta recedant. Quinetiam danda est
opera; ut per uniuersas orbis regiones huius religio
innovescat; ut nemo sit, qui summa accensus pietate in
re tanta sedulò se non exerceat. Quoniam Deo, ac coe-
lestib[us] omnib[us] haec res gratior est; eo aequius est, ut
per omnes gentes, ad perpetuam aeterni regis, &
eius dulcissimae parentis, memoriam diffundatur.

MIRAC. VIRG. XIIII.

Vireis superaddit, & longionem uitam monaco pietatis regina efficit; qui morbo, ac senio ferè confectus erat.

IN Britannia monacus sanctitate insignis, ubi Virginem audiebat nominari, genib. innixus, augustinum illud nomē sanctissimē colebat. Is quia propter aetatem, & ingrāucentem mortuum, lecto tenebatur, nec corpus quoquam dimouere, aut erige poterat; ministri adesse solebant, quorum opera ieijs, quae eius essent, uti posset. Aduersam illā aerumnā aequo animo ferebat. Forte omnes aberant; & ipse, post oblatas solitas precatōes, licet obnixē, ac summa uiadsurgere contenderet; non tamen potuit. Itaq. hunc sermonem habere institit, & Virgo dulcissima, ne me deseras, miliū sis a diutrix. Virgo pijs aurib. eius preces accipiens, plurib. secum Virginib. adductis illuc repente accurrit. aderant una duae pulcherrimae puellae; quae ipsum in lecto prostratū, ita extulerunt; ut adeptis virib., lactus Virgini obuiā processerit, eiusq. genib. aduolutus gratiarum agendarū nulla satietate capi posset. Neq. uero liberalissimae Virginis munificiae, quae ubiq. patet, hoc satius nūsum est: effecit n. , ut ille triginta annis junior esset, quam erat; & detractis ei triginta ex illis annis quos iam impleuerat, illum, qui iā senio, & annis obsitus erat, in florenti aetate, constituta tanto beneficio à Virgine affectus, ab omnib. obseruabatur; ac dīgito monstrabatur. Is beneficij memoriam, tōto eō tempore,

pore, quod Virginis liberalitate accesserat, purè, ac sanctissimè coluit.

MIRAC. VIRG. XXV.

Regis Pannoniae frater aduersa valetudine tentatus, factò castitatis uoto, statim conualescit; & tandem uotum persoluit.

DVM Carolus Gallorum rex imperaret, regis Pannoniae frater tanta erga Virginem religione animum suum deuinxerat; ut nunquam ullum cibum capere uisus sit, nisi priùs eius laudes, hymnos, & cantica, ab Ecclesia sacra sancta instituta recensuisset. Forte molesta valetudine tentatus, uotum castitatis suscepit; qui postea aedib. splendidissima luce repente effulgentib. planè conualuit. fratre rege mortuo, eorum, qui in illa prouincia primores erant, hortatu, de uxore ducenda agere incepit; ne Pannonijs rege carendum esset. Iam n. exacta penitus stirpe regia, nemo erat praeter ipsū, qui regni munia obire posset. Animū ergo ad uenustam adolescentulam, quae liberali forma, & aetate integra erat, adiiciens, nuptias apparati iussit. Facto in sacram aedem maximo concursu populi, ut sacro sanctis ecclesiae institutis, & ceremonijs nuptiæ stabilirentur; iuueni ad memoriam redactum est, à se non cumulatè, ut solitus erat, precationis muneri satisfactū fuisse. Quapropter statim, nihil morans, piae observationi operam dare incepit. Recitanti autem illa uerba, PVLCHRA ES, & decora, ipsa regina sole,

sole, ac syderib. ornata Angelorum maximo comita-
tu obuiam concurrit. Ea iuenem ita allocuta est: Si
in me spectatam pulchritudinem agnoscis, si me for-
mosam, si decoram appellas; cur à me oculos amoues,
cur animum à me abducis; & cum altera nuptias pro-
perè maturas? Non te fides, non uotum, non iusuran-
dum reprimit, aut reflectit? His uerbis ipse ualde
commotus est; qui, ubi recessit metus, Virgini animū
sum indicauit; dixitq. ad ea, quae ipsa imperasset,
accuratè, ac maturè facienda, se paratum esse. Tunc
parens sanctissima respondit: nisi id quod in rem tuā
est, te uolo: Nam, si animum, mihi morem gerere: &
ab hisce nuptiis penitus abhorrere, induxeris; teq. in
puro, & casto amore totum occuparis, me tibi in coe-
lesti regno sancto foedere sponsam futuram, pro cer-
to habe. Quòd si conceptionis festum diem, quotānis
celebraueris; scito, tibi à filio meo lauream coronam
dono datum iri. Haec uerba iuuenis animo omnino
fixa ita haeserunt; ut statim è mundi malis emergens,
se regno clanculum abdicans, Aquileiam uersus effu-
gerit. Ibi diu eremiticam uitam in deserta quadam
rupe parcè, ac duriter egit. Tandem eius sanctitatis
fama ad omnium ferè aureis accesserat. Quocirca ma-
ximo omnium plausu Aquileiae Patriarcha delectus
est: quo tempore & miraculi palam proferēdi optima
ei occasiō ostentata est; ac summa data est potestas,
conceptionis festi diei aeternae memoriae conse-
candi.